
Министерство образования Свердловской области 
государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Свердловской области «Карпинский машиностроительный техникум» 
(ГАПОУ СО «КМТ»)

ПРИКАЗ

05.12.2025. № 280

О запрете курения на территории техникума

В соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий 
потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Закона Свердловской 
области от 31.07.2024 № 88-03 «Об установлении на территории Свердловской области 
дополнительных ограничений курения табака, потребления никотинсодержащей продукции 
в отдельных общественных местах», приказа Минздрава России от 20.02.2021 № 129н «Об 
утверждении требований к знаку о запрете курения табака, потребления никотинсодержащей 
продукции или использования кальянов и к порядку его размещения», Правил внутреннего 
распорядка обучающихся техникума, утвержденных приказом директора от 12.02.2019 № 58, 
в целях снижения пожароопасной ситуации и вредного воздействия табачного дыма на 
здоровье граждан, сохранности имущества, повышения культуры поведения студентов 
техникума

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить потребление табака (курение табака, сосание, жевание, нюханье 

табачных изделий) и потребление никотинсодержащей продукции (сосание, жевание, 
нюханье никотинсодержащих изделий либо вдыхание никотинсодержащего аэрозоля, пара, 
получаемых путем их нагревания при помощи устройств (вейпов, электронных сигарет) для 
потребления никотинсодержащей продукции на рабочих места:

- в помещениях учебных корпусов и иных зданий техникума, филиала техникума:
- на закрепленной территории техникума, филиала техникума;
- на прилегающей к техникуму и филиалу техникума территории общего пользования;
- на парковках общего пользования.
2. Факты потребление табака и потребление никотинсодержащей продукции считать 

нарушением Правил внутреннего трудового распорядка, Правил внутреннего распорядка для 
обучающихся.

Сотрудникам техникума, выявившим факт нарушения запрета, установленного п. 1 
настоящего приказа, принять меры по доведению информации через докладную записку до 
директора техникума.

Заместителю директора по УВР, социальному педагогу, организовать взятие 
объяснений с обучающегося (объяснительную записку) по факту правонарушения, с 
указанием обстоятельств.

Правонарушителей привлекать к дисциплинарной, административной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.



3. Денисовой О.В., заведующему хозяйством разместить (обновить) на видных местах 
в помещениях и на территории техникума знаки о запрете курения табака и 
никотинсодержащей продукции в срок до 31.12.2025 г.

4. Чащиной И.В., специалисту отдела кадров, ознакомить работников техникума (в 
том числе филиала) с настоящим приказом под их личную подпись в срок до20.12.2025 г.

5. Кураторам учебных групп техникума (в том числе филиала):
1) ознакомить обучающихся групп с настоящим приказом под их личную подпись в 

срок до 20.12.2025 г.;
2) обеспечить проведение систематической профилактической работы по 

противодействию потребление табака и никотинсодержащей продукции и пропаганде 
здорового образа жизни.

6. Денисовой М.В., администратору сайта, разместить настоящий приказ на 
официальном сайте техникума в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Захарец Е.А., лаборанту, разместить настоящий приказ на информационных 
стендах учебных корпусах техникума.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Е. Ю. Исакова

в дело 01-14 
секретариат


